11. Mon cœur palpite, ma force me délaisse, * et la lumière même de mes yeux m'abandonne.

VENDREDI SAINT

12. Amíci mei et sodáles mei procul a plaga mea subsístunt, * et propínqui mei stant e longínquo.

13. Et láqueos tendunt qui insidiántur vitæ meæ, et qui quærunt mihi malum, perníciam minántur * et fraudes omni témpore moliúntur.

14. Ego autem, tamquam surdus, non áudio, * et sum velut mutus non apériens os suum.

15. Et factus sum sicut homo qui non audit, * et qui non habet responsum in ore suo.

16. In te enim, Dómine, confído : * tu exáudies, Dómine, Deus meus.

17. Etenim dico : « Ne læténtur de me ; * dum lábitur pes meus, ne superbiant contra me. » —

18. Ego enim lápsui próximus sum, * et dolor meus coram me est semper.

19. Etenim culpam meam confiteor, * et ob peccátum meum sum ánxius.

12. Mes amis et mes compagnons se tiennent à l'écart de mon malheur, * et mes proches demeurent immobiles au loin.

13. Et ils tendent des filets, ceux qui complotent contre ma vie, et ceux qui me veulent du mal me menacent de mort * et ils trament leurs ruses en tout temps.

14. Mais moi, comme sourd, je n'entends pas, * comme muet, je n'ouvre pas la bouche.

15. Et je suis devenu comme un homme qui n'entend pas, * et qui n'a pas de réponse dans sa bouche.

16. Car c'est en vous, Seigneur, que j'ai confiance : * c'est vous qui m'exaucerez, Seigneur mon Dieu.

17. Car je dis : « Qu'ils ne se réjouissent pas à mes dépens ; * tandis que mon pied glisse, qu'ils ne s'enorgueillissent pas contre moi. »

IV. 18. Car moi je suis proche de la chute, * et ma douleur est toujours devant moi.

19. Car je confesse ma faute, * et je suis angoissé à cause de mon péché.

II^e NOCTURNE

20. Sed qui sine causa adversántur mihi, poténtes sunt, * et multi, qui odérunt me injuste ;

21. Et qui retribuunt malum pro bono, * inféstant me, quia bonum sector.

22. Noli me derelínquere, Dómine, * Deus meus, noli procul distáre a me !

23. Festína in auxiliúm meum, * Dómine, salus mea !

Ant. Vim faciébant qui quærébant ánimam meam.

Ant. 5. Confundántur * et revereántur, qui quæ-runt ánimam meam, ut áuferant eam.

20. Mais ceux qui me combattent sans cause sont puissants * et nombreux ceux qui me haïssent injustement ;

21. Et ceux qui rendent le mal pour le bien * me talonnent, parce que je pratique le bien.

22. Ne m'abandonnez pas, Seigneur, * mon Dieu, ne restez pas loin de moi !

23. Hâtez-vous de me secourir, * Seigneur, mon salut !

Ant. Ils me faisaient violence, ceux qui en voulaient à ma vie.

Ant. 5. Qu'ils soient confondus et couverts de honte, ceux qui en veulent à mon âme pour me l'enlever.

Psaume 39. — *Chant d'action de grâces.*

SPERAVI, sperávi in Dómino, et inclinávit se ad me, * et exaudivit clamórem meum.

3. Et extráxit me de fossa intéritus, de luto cœni, et státuit super petram pedes meos, * firmávit gressus meos.

4. Et pósuit in ore

J'AI espéré, j'ai espéré dans le Seigneur, et il s'est incliné vers moi, * et il a entendu mon cri.

3. Et il m'a tiré de la fosse de perdition, du bourbier fangeux, il a établi mes pieds sur la pierre, * il a affermi mes pas.

4. Et il a mis dans ma

Ps. 39. — Chant de confiance du Christ, venu en ce monde pour faire la volonté de son Père (v. 7-9).

meo cánticum novum, *
carmen Deo nostro.

Vidébunt multi, et ve-
rebúntur, * et sperá-
bunt in Dómino. —

Grandeur de Dieu.

5. Beátus vir, qui
pósuit in Dómino spem
suam, * nec sectátur
idolórum cultóres et de-
clinántes ad falsa.

6. Multa fecísti tu,
Dómine, Deus meus,
mirabília tua, * et con-
sília erga nos nemo est
símilis tibi.

Si ea volúerim narráre
et éloqui, * plura sunt,
quam quæ numerári
possint. —

La religion de l'esprit.

7. Sacrificium et obla-
tiónem nolústi, * sed
aures aperústi mihi.

Holocáustum et víc-
timam pro peccáto non
postulásti : 8. * tunc
dixi : « Ecce vénio ; in
volúmine libri scriptum
est de me :

9. Fácere voluntátem
tuam, Deus meus, me

bouche un chant nouveau, *
un hymne à notre Dieu.

Beaucoup, à cette vue,
seront saisis de crainte *
et espéreront dans le Sei-
gneur.

II. 5. Bienheureux
l'homme qui a mis dans le
Seigneur son espérance, *
qui ne suit pas les adora-
teurs d'idoles et ceux qui
penchent vers le mensonge.

6. Vous les avez faites
nombreuses, Seigneur mon
Dieu, vos merveilles, *
et quant à vos desseins
sur nous, nul ne vous est
comparable.

Si je voulais les raconter
et les proclamer, * il y en
a trop pour qu'on puisse
les compter.

III. 7. Le sacrifice et
l'oblation vous n'en avez
pas voulu, * mais vous
m'avez ouvert les oreilles.

L'holocauste et l'hostie
pour le péché, vous ne
les avez pas demandés : *
8. alors j'ai dit : « Voici
que je viens ; dans le
rouleau du livre, il est
écrit de moi :

9. Faire votre volonté,
mon Dieu, c'est mon dé-

II^o NOCTURNE

deléctat, * et lex tua est
in præcórdiis meis. »

lice, * et votre loi est au
fond de mon cœur. »

Sacrifice de louange.

10. Annuntiávi justítiam
in cœtu magno ; *
ecce lábia mea non co-
híbui ; Dómine, tu nosti.

10. J'ai annoncé votre jus-
tice dans une grande
assemblée ; * voici que je
n'ai pas retenu mes lèvres ;
Seigneur, vous le savez.

11. Justítiam tuam non
abscondi in corde meo ; *
fidelitátem tuam et auxí-
lium tuum narrávi.

11. Je n'ai pas enfoui
votre justice dans mon
cœur ; * votre fidélité et
votre secours, je les ai
racontés.

Non occultávi grá-
tiam tuam, * et fideli-
tátem tuam cœtui ma-
gno. —

Je n'ai pas caché votre
bonté * ni votre fidélité
à la grande assemblée.

N'oubliez pas ma misère.

12. Tu, Dómine, ne
prohibúeris miseratiónes
tuas a me ; * grátia tua
et fidelitas tua semper
me consérvent.

I. 12. Vous, Seigneur
n'écartez pas de moi vos
miséricordes ; * votre bonté
et votre fidélité me garde-
ront toujours.

13. Nam circumde-
derunt me mala, quorum
non est númerus, *
comprehenderunt me
culpæ meæ, ut non pos-
sum vidére.

13. Car des maux innom-
brables m'ont entouré, * mes
fautes m'ont submergé, au
point que je ne puis plus y
voir.

Plures sunt quam ca-
pilli cápitis mei, * et
ánimus meus me defécit.

Elles sont plus nom-
breuses que les cheveux de
ma tête, * et mon courage
m'abandonne.

VENREDI SAINT

Appel au secours.

14. Pláceat tibi, Dómine, ut erípias me ; * Dómine, ad adjuvándum me festína.

15. Confundántur et erubéscant omnes, * qui quærunt vitam meam, ut áuferant eam.

Cedant retrórsum et pudóre afficiántur, * qui delectántur malis meis.

16. Obstupéscant confusióne opérti, * qui dicunt mihi : Euge, euge !

17. Exsúltent et læténtur in te omnes, qui quærunt te, * et dicant semper : « Magnificétur Dóminus », qui desidérant auxiliúm tuum.

18. Ego autem miser sum et pauper ; * sed Dóminus sollicitus est mei.

Adjútor meus et libérateur meus es tu ; * Deus meus, ne tardáveris.

Ant. Confundántur et revereántur, qui quærunt ánimam meam, ut áuferant eam.

Ant. 6. Aliéni insur-

14. Qu'il vous plaise, Seigneur, de me délivrer ; * Seigneur, hâtez-vous de me secourir.

15. Qu'ils soient confondus et qu'ils rougissent tous, * ceux qui recherchent ma vie pour la détruire.

Qu'ils reculent et soient frappés de honte, * ceux qui prennent plaisir à mon malheur.

16. Qu'ils soient hébétés, couverts de confusion * ceux qui me disent : Ah ! Ah !

17. Qu'ils exultent et se réjouissent en vous, tous ceux qui vous cherchent, * et qu'ils disent sans cesse : « Que le Seigneur soit magnifié », ceux qui désirent votre secours.

18. Et moi je suis malheureux et pauvre ; * mais le Seigneur prend soin de moi.

Mon secours et mon libérateur, c'est vous ; * mon Dieu, ne tardez pas.

Ant. Qu'ils soient confondus et couverts de honte, ceux qui en veulent à mon âme, pour me l'enlever.

Ant. 6. Des étrangers se